* Bắc, giáp thôn Bình Long, lập cột gỗ làm giới.

Thực canh đất trồng dâu, mía: có 6 mẫu, 8 thước, 3 tấc, với 37 sở.

Đất gò đồi một khoảng, trong đó đất để ở và mộ địa”.

Về lịch sử hình thành làng Mỹ Khánh thì có lẽ vào khoảng sau năm

1698 đôi chút. Theo “Đại Nam nhất thống chí” của Quốc Sử Quán triều Nguyễn

thì “năm Mậu Dần, 1698, đời vua Hiến Tôn Hiếu Minh Hoàng đế, sai Chưởng

cơ Nguyễn Hữu Cảnh (còn gọi là Kính) kinh lược Cao Man, đem xứ Đồng Nai

đặt làm huyện Phước Long, dựng dinh Trấn Biên, mộ lưu dân từ Quảng Bình trở

vô, đến ở chia đặt thôn ấp”. Cho nên sử sách thời này chưa ghi tên thôn làng

nào ở đây.

sùi, bịn rịn trước lúc chia tay. Bà quyến luyến, không muốn rời xa chồng.

Suốt bao năm gian khổ vì chồng, hy sinh tất cả cho chồng, hết lo âu này

đến lo âu khác, bà Nguyễn Thị Tồn làm sao bảo toàn được sức khỏe. Bà lâm

bệnh và tạ thế vào ngày 24 tháng 11 (âm lịch).

Ngày 21 tháng giêng năm Nhâm Thân (1872), thủ khoa Bùi Hữu Nghĩa từ

trần, hưởng thọ 66 tuổi, an táng ở làng Long Tuyền (Bình Thủy – Cần Thơ).

Ông qua đời đã gây xúc động lớn trong nhân dân. Tại chùa Nam Nhã ở làng

Bình Thủy còn bài vị thờ ông và cùng bà chánh thất Nguyễn Thị Tồn, kế thất

Lưu Thị Hoán.

II.

đội – người canh gác, coi giữ dùi trống tòa Tam pháp – một nén vàng. Ông đội

đồng ý và chấp thuận để cho bà đánh trống.

Theo học giả Bửu Kế, ông viết trong tạp chí Bách Khoa xuất bản ngày

1/12/1960, trang 21, Tam Pháp Ty là một tòa án tối cao, gồm có ba cơ quan hợp

lại. Dưới triều Minh Mạng, Tam Pháp Ty trực thuộc nhà vua. Năm Ất Dậu

(1885) vì có chiến cuộc giữa ta và Pháp, nên cơ quan này ngừng hoạt động một

thời gian. Đến năm Thành Thái thứ 13 (1901), cơ quan này được thiết lập lại,

cho đến năm Thành Thái thứ 18 (1906) thì bãi bỏ, rồi tất cả mọi việc đều giao

cho Bộ Hình xét xử.

Tam pháp ty gồm có nhân viên cao cấp của Bộ Hình, Đô Sát Viện và Đại

Lý tự hợp lại, không có hẳn định kỳ, chỉ có những phiên nhóm bất thường để xét

xử những vụ đặc biệt, cần đến sự can thiệp trực tiếp của nhà vua. Nhất là những